[image: image1.jpg]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
	от 26.11.2025 № 434-р

	34-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О принятии решения о порядке и условиях награждения нагрудным знаком «В честь юбилея основания города Петропавловска-Камчатского»

Рассмотрев проект решения о порядке и условиях награждения нагрудным знаком «В честь юбилея основания города Петропавловска-Камчатского», внесенный председателем Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа Лимановым А.С., в соответствии со статьей
4 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа
РЕШИЛА:

1. Принять Решение о порядке и условиях награждения нагрудным знаком «В честь юбилея основания города Петропавловска-Камчатского».
2. Направить принятое Решение Главе Петропавловск-Камчатского городского округа для подписания и обнародования.
	Председатель Городской Думы Петропавловск-Камчатского
городского округа
	А.С. Лиманов

	[image: image2.jpg]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 28.11.2025 № 225-нд
О порядке и условиях награждения нагрудным знаком «В честь юбилея основания города Петропавловска-Камчатского»
Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от 26.11.2025 № 434-р)

С изменениями от:

20.02.2026 № 258-нд (18.02.2026 № 482-р)
1. Общие положения

1.1. Решение о порядке и условиях награждения нагрудным знаком
«В честь юбилея основания города Петропавловска-Камчатского»
(далее – Решение) регулирует вопросы, связанные с награждением нагрудным знаком «В честь юбилея основания города Петропавловска-Камчатского» (далее – нагрудный знак): условия награждения нагрудным знаком, порядок рассмотрения вопросов и принятия решений о награждении нагрудным знаком.

1.2. Награждение нагрудным знаком является признанием заслуг удостоенного им лица перед Петропавловск-Камчатским городским округом (далее также – городской округ) за большой личный вклад в социально-экономическое развитие городского округа, за значимые достижения в деятельности, направленной на всестороннее развитие, обеспечение благополучия и рост благосостояния населения городского округа, за успехи в производственной и творческой деятельности, а также за многолетний безупречный труд в организациях городского округа.

1.3. Финансирование расходов, связанных с реализацией Решения, осуществляется за счет средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа.

2. Условия награждения нагрудным знаком
2.1. Условиями награждения нагрудным знаком гражданина, представляемого к награждению (далее – кандидат), являются:

Решением от 20.02.2026 № 258-нд (18.02.2026 № 482-р) в подпункт 2.1.1 внесено изменение
2.1.1 приближение (наступление) юбилейной даты со дня основания города Петропавловска-Камчатского: в 2025 году и каждые 5 лет, следующие за 285-летием со дня основания города Петропавловска-Камчатского, начиная с 2025 года (далее также – юбилейная дата, юбилейный год);
2.1.2 наличие указанных в пункте 1.2 Решения заслуг перед городским округом.

Решением от 20.02.2026 № 258-нд (18.02.2026 № 482-р) пункт 2.2 изложить в новой редакции
2.2. Председателем Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – председатель Городской Думы) нагрудными знаками награждаются не более 450 кандидатов.

3. Порядок рассмотрения вопросов о награждении нагрудным знаком

3.1. С ходатайством о награждении нагрудным знаком в Городскую Думу Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Городская Дума) могут обращаться руководители органов местного самоуправления городского округа, депутаты Городской Думы, трудовые коллективы муниципальных организаций, коллегиальные органы общественных объединений.

3.2. К ходатайству о награждении нагрудным знаком должны быть приложены следующие документы:

3.2.1 краткая биографическая справка кандидата;

3.2.2 копии документов, подтверждающих заслуги кандидата перед городским округом;

3.2.3 согласие кандидата на обработку персональных данных, оформленное согласно приложению к Решению.

Решением от 20.02.2026 № 258-нд (18.02.2026 № 482-р) в пункт 3.3 внесены изменения
3.3. Документы, указанные в пункте 3.2 Решения, в срок до 1 августа юбилейного года направляются в комиссию Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по наградам (далее – комиссия Городской Думы по наградам), которая рассматривает их в срок до 17 августа юбилейного года и в течение 5 рабочих дней составляет и направляет председателю Городской Думы протокол, содержащий решение о награждении (об отказе в награждении) нагрудными знаками.

Решением от 20.02.2026 № 258-нд (18.02.2026 № 482-р) в пункт 3.4 внесено изменение
3.4. Основанием для отказа в награждении нагрудным знаком является отсутствие установленных пунктом 2.1 Решения условий и (или) документов, указанных в пункте 3.2 Решения, а также нарушение сроков, установленных пунктами 3.3, 3.7 Решения.
3.5. В течение 7 рабочих дней со дня рассмотрения документов кандидатов председатель Городской Думы направляет лицам, обратившимся с ходатайствами о награждении нагрудным знаком, сообщения о принятии решения о награждении либо об отказе в награждения кандидатов нагрудными знаками с указанием причин отказа.
3.6. Решения о награждении нагрудными знаками оформляются постановлениями председателя Городской Думы, подготовленными секретарем комиссии Городской Думы по наградам.

Решением от 20.02.2026 № 258-нд (18.02.2026 № 482-р) в пункт 3.7 внесены изменения

3.7. В целях реализации пункта 1.2 Решения для награждения нагрудным знаком в честь 285-летия со дня основания города Петропавловска-Камчатского документы, указанные в пункте 3.2 Решения, в срок до 1 марта 2026 года направляются в комиссию Городской Думы по наградам, которая рассматривает их в срок не позднее 16 марта 2026 года и в течение 3 рабочих дней составляет и направляет председателю Городской Думы протокол, содержащий решение о награждении (об отказе в награждении) нагрудными знаками.

4. Порядок награждения нагрудным знаком

4.1. Нагрудный знак и удостоверение к нему (описание нагрудного знака и образец удостоверения к нему утверждаются постановлением председателя Городской Думы) вручаются награжденному кандидату председателем Городской Думы в торжественной обстановке в день празднования Дня города Петропавловска-Камчатского либо в иной другой следующий после наступления юбилейной даты день текущего года.
4.2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с изготовлением (оформлением) нагрудного знака осуществляется за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в Решении о бюджете городского округа на очередной финансовый год (финансовый год и плановый период) Городской Думе.

5. Вступление Решения в силу
Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
	Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

	Е.А. Беляев

Приложение

к Решению Городской Думы

Петропавловск-Камчатского городского округа

от 28.11.2025 № 225-нд
«О порядке и условиях награждения
нагрудным знаком «В честь юбилея основания
города Петропавловска-Камчатского»
Согласие на обработку персональных данных

Я, _______________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных, дата рождения)
зарегистрированный(ая) по адресу: _________________________________________________, имеющий(ая) основной документ, удостоверяющий мою личность: _________________ _______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________,

(наименование документа, серия, номер, дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ)
контактная информация: __________________________________________________________

____________________________________ ___________________________________________,
(номер телефона, адрес электронной почты или почтовый адрес)

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Городская Дума), расположенной по адресу: г.Петропавловск-Камчатский,
ул. Ленинская, д. 14, ИНН 4101091820, ОГРН 1034100652959 на автоматизированную или без использования средств автоматизации обработку, предоставляемых мною следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество, дата рождения, место работы, должность, адрес регистрации (проживания), сведения об образовании и профессиональной деятельности, сведения о наличии наград и званий, сведения о стаже работы и иных данных в целях решения вопросов, связанных с награждением нагрудным знаком «В честь юбилея основания города Петропавловска-Камчатского» в соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.11.2025 № 225-нд «О порядке и условиях награждения нагрудным знаком «В честь юбилея основания города Петропавловска-Камчатского».
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передача (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных (по желанию субъекта персональных данных на обработку может быть указана дополнительно информация, предусмотренная  пунктами 7 и 8 Требований к содержанию согласия на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения, утвержденных приказом Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 24.02.2021 № 18).
Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и дается на период до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласие может быть полностью или частично отозвано на основании моего заявления.

«___»___________20___г.                                           ___________/________________________/

                                                                                                                (подпись)        (фамилия, инициалы субъекта

                                                                                                                                                персональных данных)